1

UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

PROBLÉM SEBEVRAŽDY V MODERNÍM JAPONSKU

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Jan Sýkora PhDr

Katedra Japanologie

Ústav Dálného Východu, FF UK

Vypracoval:

David Bradna

Praha 2008

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím materiálů uvedených v seznamu literatury.

.........................................................

David Bradna

3

Úvod.............................................................................................................................4

Část I.

1. Socio-kulturní přístup při interpretaci sebevraždy................................... 6

1.1. Vymezení pojmu sebevražda.................................................................6

1.2. Možné přístupy k otázce sebevraždy.....................................................7

1.3. Relevantnost kultury pro sebevražedné chování.................................11

Část II.

2. Ojako šindžú..................................................................................................16

2.1. Vymezení pojmu...................................................................................16

2.2. Fenomén ojako šindžú v moderním Japonsku....................................18

2.3. Kulturní relevance...............................................................................21

2.4. Otázky..................................................................................................26

Část III.

3. Sociokulturní efekty......................................................................................27

3.1. Dosavadní interpretace z hlediska socio-kulturních faktorů..............27

3.2. Tradiční postoj k sebevraždě – reaktivní efekt....................................29

3.2.1. Nábožensko morální systémy.....................................................29

3.2.2. Romantizování sebevraždy.........................................................38

3.3. Sebevražda jako populární téma – usnadňující efekt.....................41

3.4. Výběr sebevraždy jako instrumentální čin – selektivní efekt............48

3.5. Genetický efekt....................................................................................63

3.5.1. Izolace matky.............................................................................63

3.5.2. Handicap v rodině.....................................................................72

3.6. Nadsazený vztah matka-dítě – plastický efekt....................................90

Závěr....................................................................................................................101

Použitá literatura..................................................................................................104

4

Úvod

Japonsko je zemí známou sebevraždami. V poměru sebevražd především

mladých lidí a žen je ve světě na prvním místě. Takřka každý den se v novinách

objevují články o sebevraždě. Emil Durkheim, významný francouzský sociolog,

který se jako jeden z prvních pustil do studia sebevražd na přelomu devatenáctého

a dvacátého století poznamenává, že „připravenost Japonců zemřít pro sebemenší

důvod je dobře známa“.

To, co Japonsko historicky proslavilo jakožto zemi sebevražd, byly

především dva druhy dobrovolné smrti. Za prvé je to samurajská tradice a její

kodex cti, bušidó, který se často interpretuje jako absolutní připravenost zemřít a

ukládá samurajovi rozpárat si břicho, pokud by mu hrozilo zajetí. Za druhé jsou to

sebevražedné mise japonských vojáků v Pacifiku za Druhé světové války. Japonští

piloti nalétávali na spojenecká plavidla s bombou připevněnou k letadlu a stávali

se tak dobrovolně živou bombou. Kromě letadel šlo i o jiné, méně známé

prostředky, jako byla torpéda s lidskou posádkou, sebevražedné čluny a další. Oba

tyto fenomény vzbuzují rozporuplné reakce a představy o podivném myšlení a

chování Japonců.

Kromě výše zmíněných dobrovolných smrtí existují i další, o kterých je na

Západě poměrně menší povědomí. Jedním z nich je takzvaná ojako šindžú. Jde o

společnou „dobrovolnou“ smrt celé rodiny i s dětmi, někdy dospělými, respektive

matky s dětmi.

V lednu 1985 se třiceti tříletá japonská žena v domácnosti, žijící v USA,

vydala v Santa Monice do moře. S sebou si vzala svého čtyřletého syna a dceru,

která byla ještě batole. Díky náhodným chodcům se jí podařilo zachránit, ale

vzápětí se ocitla před soudem pro vraždu svých dětí, které se utopily. Trvala na

tom, že nechtěla přežít a tím, že vzala své děti s sebou, je chtěla zachránit před

„strašlivým životem“, který by je čekal bez matky. Pro mnoho Američanů,

nehledě na polehčující okolnosti, byla zkrátka jasnou vražedkyní. Japonci žijící

v USA však sepsali petici s dvaceti tisíci podpisy, která tvrdila, že v takovémto
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případě je matčiným záměrem „ochránit děti od života plného trápení, který by

musely žít bez ní.“ Sama obžalovaná tvrdila, že její děti jsou její součástí1.

V Japonsku je běžnou obranou tvrdit, že takovéto případy nejsou pouhou

vraždou, ale společnou sebevraždou. Sice je tím také porušován zákon, ale běžně

se trestá lehčím trestem než vražda. Typickým trestem v případě vraždy dítěte

následované nepodařeným pokusem o sebevraždu však bývá nejspodnější možná

hranice, tedy odnětí svobody na tři roky podmíněně.

Kromě otázky trestně-právní závažnosti lze nalézt i další odlišnosti.

V Japonsku se otázce ojako šindžú, pro které mimo jiné nemají západní jazyky ani

obdobný termín, přikládá značná mediální pozornost. Média informovala o

případech tohoto typu v průměru každý druhý den. Na toto téma vznikalo

v Japonsku také mnoho prací, zatímco u nás se tomuto fenoménu nepřikládá

důležitost do té míry, že ani neexistují statistiky.

Jak je možné, že ke stejnému činu je ve dvou různých kulturních rámcích

přistupováno s takovou odlišností? V této práci se chci zabývat možným

vzájemným vztahem tohoto fenoménu a socio-kulturního prostředí. Hlavní otázka,

kterou si kladu je, zdali lze hledat vlivy na ojako šindžú v japonském socio-

kulturním prost ředí a pokud ano, jaké vlivy to jsou?

Práce je rozdělena do tří částí. Nejprve popíši různé možné přístupy

k sebevražednému chování a pokusím dokázat relevantnost socio-kulturního

přístupu při jeho interpretaci. Hlavní část práce jsou části II. a III. V části II.

definuji a uvedu ojako šindžú jakožto sociální fenomén při čemž se opřu

především o výzkumy a statistiky, které shromáždil Takahaši. Z nich se pokusím

derivovat otázky implikující možný efekt socio-kulturního prostředí, na které se

následně v části III. budu snažit hledat odpovědi, a to na platformě Tsengova

modelu.

1 Houston Chronicle, November 22, 1985
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Část I.

1.1. Vymezení pojmu „sebevražda“

„Sebevražda“ se definuje jako „vědomé a úmyslné ukončení vlastního

života“.2 Z toho vyplývá, že aby se smrt mohla definovat jako sebevražda, musí

obsahovat dva základní aspekty (1) záměr, tedy dobrovolný úmysl jedince ukončit

svůj život) a (2) čin, tedy cílevědomě zaměřené jednání vedoucí ke smrti.

Koutek a Kocourková3 typologicky rozdělují sebevraždu na pět druhů

podle motivace, respektive doby rozvažování činu.

(1) bilanční sebevražda je sebevražda provedená na základě předchozího

bilancování, kdy postižený dojde k závěru, že jeho stávající situace je

pro další život neúnosná. (Za bilanční sebevraždu lze označit například

čin nevyléčitelně nemocného).

(2) biická sebevražda je sebevražda v normálním duševním stavu, na

základě motivů vycházejících z reality. (Například volba smrti

v objektivně bezvýchodné situaci, v jaké se ocitli atentátníci na

Heidricha.)

(3) účelová sebevražda jednání je charakterizováno jako jednání, jehož

cílem není smrt, ale vyřešení jinak svízelné situace.

(4) demonstrativní sebevražda. V podstatě velmi podobná účelové

sebevraždě. Rozdíl je v tom, že při účelovém jednání je tento cíl

sledován nevědomě, při demonstrativním vědomě.

(5) zkratkovitá sebevražda je taková sebevražda, při níž jedinec jedná

zkratkovitě. Zkratkovité jednání je obecně charakterizováno jako

takové jednání, které jde co nejrychleji ke stanovenému cíli, bez

2 oficiální stránky Českého statistického úřadu, http://www.czso.cz
3 Jiří Koutek, Jana Kocourková, Sebevražedné chování : [současné poznatky o suicidalitě
a její specifika u dětí a dospívajících], Praha : Portál, 2003
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jakýchkoliv odboček, bez zamyšlení nad jinými možnostmi a

výhodami či nevýhodami zvoleného řešení. (Za takové jednání

můžeme považovat např. to, když školák dostane špatnou známku a

zareaguje tak, že zahodí žákovskou knížku. Neuvědomí si v první

chvíli, že tím situaci nejen nevyřeší, ale ještě ji zhorší. Suicidální

jednání zkratkovitého charakteru probíhá stejným způsobem. Chlapec

či dívka si přeje co nejrychleji vyřešit těžkou situaci, dostat se z ní, a


[…]


interpretaci ojako šindžú. Co se týká vlivů socio-kulturního prostředí, odhalil jsem

následující.

Co se týká obecných vlivů na sebevraždu v Japonsku jako takovou, se

ukázalo, že je v japonských nábožensko-morálních systémech patrná absence

tabuizování sebevraždy a to jak explicitně, tak jejich interpretacích. Pohled na

smrt byl „tradičně“ relativně pozitivistický, respektive hodnota života byla

relativizována. V buddhismu (sekty džódó, které jsou v Japonsku nejrozšířenější

odnoží buddhismu) konfuciánství a především bušidó byla dobrovolná smrt za

určitých okolností vycházejících z náplně sociální / profesní role dokonce

obhajována, nebo dokonce glorifikována. Sebevražda byla také v mnoha

případech romantizována – reaktivní efekt.

Sebevražda byla také „tradičně“ populárním tématem literatury a to po

celou dobu historie od nejstarších literárních památek. Značné glorioly se jí

dostalo i v „tradičním“ japonském divadelnictví a kinematografii. Případy

204

Jedná se o odhad, protože statistiky neexistují.
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sebevražd jsou také oblíbeným tématem zpravodajských médií. Konkrétně

případy ojako šindžú se objevují s relativně vysokou frekvencí (v průměru každý

druhý den) v tisku – usnadňující efekt.

Dále jsem zjistil, že po celé období japonských dějin kultury se

instrumentální dobrovolné smrti nejenom relativně často vyskytovaly, ale navíc

byly v celé řadě případů autory značně romantizovány, respektive glorifikovány,

což nutně vedlo k jejich popularizaci. Zjistil jsem také existenci celé řady typů

dobrovolné smrti, kterou řada autorů (DeVos, Lebra, Iga a další) zařazují mezi

takzvané „kulturně signifikantní“, a u kterých je evidentní nadsazení výběru

dobrovolného ukončení života před jinými alternativami. S tím se bezprostředně

pojí i fenomén legitimizace sebevraždy – selektivní efekt.

Sejdeme li z roviny obecné do vlivů charakteristických pouze pro ojako

šindžú, zjistil jsem následující. Za prvé je to fenomén osvětlující kulturně

významné vysoké procento žen páchající ojako šindžú, a to relativně vysoká

zranitelnost matky. „Tradiční“ model ie, který na jednu stranu vyžadoval po ženě /

matce striktní plnění povinností vyplívající z náplně její sociální role a na druhou

stranu jí ale poskytoval zázemí a ochranu, se postupně oslaboval, až se zcela

rozpadl. Navzdory tomu, že jeho funkčnost už fakticky neexistovala, ale

v myšlení zůstával i nadále. Od matky se očekávalo, že naplní svojí sociální roli,

ale v této úloze bývá izolována. Model ie byl také převzatý jako ideologie firmami,

což mělo za následek soustředění muže / manžela na jeho profesní roli, což za

prvé ještě více přispělo k izolaci matky a za druhé vedlo ke značné emocionální i

existenční závislosti matky na manželovi – genetický efekt.

Protože počty případů ojako šindžú, u kterých hrál roli handicap, byly

poměrně významné, řešil jsem za druhé otázku „tradičního“ pohledu na fyzické

nebo psychické postižení. Zjistil jsem, že v Japonsku nesl handicap

„tradičně“ poměrně značné stigma, a že toto stigma mělo přímý vliv i na ostatní

členy rodiny. Lze také nalézt relativně vysokou intenzitu vědomí si sebe sama

v očích ostatních a citlivost na „ztrátu tváře“, což problém stigmatu handicapu

ještě zesiluje – genetický efekt.
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Jako poslední jsem se zajímal o samotnou formu tohoto druhu

sebevraždy, tedy fakt, že (především) matka páchá sebevraždu společně s dítětem.

V porovnání se Západem se jeví jako zásadní relativně vysoká intenzita

psychického i fyzického spojení mezi dítětem a matkou trvajícího nejenom

v průběhu rané socializace, ale i v pozdějších stádiích dospívání, nezřídka

přetrvává celý život. V Japonsku bylo také „tradičně“ nahlíženo na dítě jako,

v určitém slova smyslu, na majetek rodičů, respektive jako jejich integrální

součást – plastický efekt.

Touto prací jsem dokázal, že při interpretaci ojako šindžú, stejně tak jako

ostatních forem sebevražd v Japonsku, nehrají roli pouze běžně kalkulované

psychiatrické a sociální vlivy. Sebevražda by neměla být interpretována z hlediska

těchto jednotlivých perspektiv osamoceně. Při jejich prevenci je nejenom vhodné,

ale nevyhnutelné počítat také s vlivy kulturními a vytvořit komplexnější přístup.

Na tomto poli je ale nutné nezůstávat na obecné rovině. Je třeba provést

důslednější výzkum a při zkoumání jednotlivých případů vytvořit metodu, která

bude schopna kulturní vlivy v daných konkrétních případech odhalit a posoudit.

Úskalí, které zapojení socio-kulturních vlivů nese je jejich komplikovaná,

ne li v krátkodobé perspektivě nemožná prevence. Vlivy, které jsem odhalil, mají

své kořeny jak v z minulosti přetrvávajících pozůstatcích semifeudálního myšlení,

které nepředpokládá vhodnost zdůraznění práv jednotlivce, tak v neposlední řadě

také v „tradiční“ pověrčivosti. Nejzávažnější problém, který z tohoto vyplívá,

vidím v nedostatečném docenění práv dítěte (především práva na život) a jeho

uznání jako jedinečné bytosti. To se však netýká pouze minulého století, kdy byl

problém ojako šindžú nejpalčivější. V tomto ohledu má japonská společnost i

japonská vláda poměrně značné nedostatky i v novém tisíciletí a jak je vidět, i

přes narůstající snahu některých skupin, je tento problém řešený doposud

převážně na poli formálním bez účinných opatření, které by mohly mít faktické

dopady.
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