David Bradna: Problém sebevraždy v moderním Japonsku

Posudek oponenta na diplomovou práci

David Labus

Diplomant předložil práci na téma sebevraždy v moderním Japonsku, téma, které svou povahou zasahuje do několika oborů a má několik rovin. Již svou vlastní podstatou je to téma aktuální v tom smyslu, že neaktuální být ani nemůže, aktuálnost je však silně závislá na úhlu pohledu.

Své oponentské hodnocení jsem pro přehlednost rozdělil do několika základních oddílů:

Členění práce

Úvod práce bohužel postrádá jakékoli smysluplné a vnitřně strukturované předestření přístupu k tématu. Diplomant předkládá řadu různorodě motivovaných typů sebevražd a souborně je nazývá nedostatečně vydefinovaným pojmem „kulturně specifická dobrovolná smrt“ (problémem je například ona dobrovolnost). Zde se mi však smysluplná nit výkladu ztrácí, neboť následuje nepřehledná změť výroků a myšlenek. Uvádím pouze několik ukázek, zejména ze s. 8: „japonská kulturní specifika“ jsou „disciplínou“, a místo aby dokázal oprávněnost tohoto svého přístupu, tak se „domnívá, že má váhu“. „Zásadní překážkou“ pro diplomanta pak je, že „v dostupné literatuře nedochází při popisování mnou zkoumané oblasti k zásadnímu rozchodu názorů, což velmi omezuje možnost diskuze“. Toto je pouze několik ukázek z floskulí, jichž je Úvod plný. Jsem nucen konstatovat, že tuto podstatnou část práce, která končí ve formulačním kotrmelci, autor naprosto nezvládl.

Přestože autor deklaruje, že oblast jeho zájmu je moderní Japonsko, v Kap. 2 (2.2, 2.3) čerpá nemálo z předmoderních dějin. Budiž. Čtenáře seznamuje s jednotlivými případy kulturně typizovaných sebevražd, které jsou jako jednotlivé případy místy zajímavé, a připravuje si tak materiál pro rozbor v následující 3. kapitole. Je zde ale jasně patrná zkratkovitost mezi uvedením několika málo případů a snahou z toho vyvodit závěr, byť dílčí.

Ve 3. kapitole přichází se sedmi „kulturně specifickými prvky“, pomocí kterých vysvětluje jednotlivé typy sebevražd. Nejsm si ale jist, nakolik je např. možno přímo spojit pozitivní vlastnosti jako angažovanost a touhu po dosažení pozitivní pověsti (prvky 1 a 2) s motivem, vedoucím k sebevraždě. Navíc jednotlivé kategorie definuje nejednoznačně (bod 2), někde, jako např. v bodě 3.4 mi není přesně jasné spojení onoho „prvku“ se sebevraždou (autor nic neuvádí, nedokladuje). Považuji za problematické uvádět poslušnost a smíření s kapitulací v roce 1945 za doklad věrnosti v kap. 3.5. a srovnávat ji s příběhem 47 samurajů.

Kap. 4, resp. její začátek považuji za světlé místo práce, podle mého názoru by *nějak takto* mohl vypadat úvod k dané problematice, tady se podle mého soudu autor trochu blíží původnímu předsevzetí zkoumat sebevraždu jako kulturní specifikum, abych použil jeho výrazu. Uvedení dlouhých úseků ze 3 příběhů není touto formou vhodné.

Závěr – začíná žalostně, nutno číst. Jestliže v Úvodu píše o (jinak nesmyslném) přístupu z pohledu japonských kulturních specifíků, a o tom, že kulturní aspekty relativně silně ve společnosti stále působí, a v Závěru konstatuje, že není schopen odpovědět, jak silně v jednotlivých případech jako motivace působí, jinými slovy tím říká, že předložená práce je k ničemu, nebo že bohužel nepochopil, o čem nebo jak se diplomová práce píše. Z práce jsem nabyl jasněho dojmu, že přes své deklarace k tématu přistoupil v podstatě sociologicky – sám jasně na konci úvodu píše o definici kulturního aspektu pouze jako intenzity nebo míry jeho přítomnosti nebo působení ve společnosti – , aniž by k tomuto přístupu byl řádně metodicky vybaven. Viz jednotlivé názvy Kapitoly 3.

Seznam literatury je vhodné vnitřně členit podle jazyka nebo např. charakteru literatury, uvedený je velmi ledabylý.

Formální stránka

- psaní velkých písmen: Císař Hirohito, Rusko-Japonská válka na s. 19 ad.;
- zapomene / opomine uvést zdroj : s. 12 dole, s. 13 dole, s. 43, nebo u zdroje neuvede vročení;
- stylisticky nepřijatelná zjednodušení: s. 12 v pozn. pod čarou, pozn. 17 na s. 17;
- vyšínutí z větné vazby: s. 15, 41, 73 aj.;
- místy časté překlepy (s. 21, 31), které spolu s následnými hrubými chybami prozrazují, že autor po sobě práci zřejmě nečetl;
- závažné prohřešky proti pravopisu: doktorovy na s. 19, cíly s. 39, s. 51 aj.;
- nepoužitelné výrazy „starobinec“ s. 51, „tendovat“, s. 44 a 53 ;
- četné chyby v diakritice, ukázkou je s. 54 dole, chyba zcela změnil význam věty;
- problematické použití znaků přímo v češtině : s. 16 nahoře, s. 21 dole aj., s. 43 aj.
- Celkově po této stránce práce působí velmi odbytě, ba až uboze.

Práce s odbornou literaturou

- Odbornou literaturu, která se obecně problémem sebevraždy zabývá, neuvádí v kritickém rozboru diplomant v Úvodu žádnou. Chce-li se diplomant zabývat sebevraždami a jejich kulturním pozadím (netroufám si přesně jeho téma

formulovat), pak bych očekával, že např. uvede základní kvantitativní údaje o sebevraždách v Japonsku a jinde, zmíni obecné typy sebevražd (plánovaná, předstíraná, impulzivní apod.) z nějaké obecně uznávané odborné či referenční literatury, pokud možno sociologické, a to i přesto, že se chce tématu věnovat z užšího, jiného, zřejmě kulturního pohledu.

(Ne)práci s odbornou literaturou považuji za jedno z nejslabších míst práce, tento fakt ovšem vyplývá i z toho, že práce je svým charakterem jiná, než autor původně zamýšlel.

Obsahová stránka

- Po uvedení případů v kap. 2 se diplomant celkem systematicky snaží klást otázky, zjišťující motivy sebevražd. Položené otázky zůstávají často zřejmě záměrně bez odpovědi (s. 21), což nepovažuji za šťastný přístup;
- Téma je pojato příliš široce – pro jednotlivé typy sebevražd je uvedeno v 2. kap. vždy jen několik málo příkladů, pro něž ve 3. kap. diplomant vytvořil sedm motivačních kategorií. Očekával bych, že při stanovování těchto kategorií bude kriticky vycházet z nějakého autoritativního již existujícího modelu. Nečiní tak, a rizika z toho plynoucí se jasně ukazují např. na s. 40, s. 44 nebo s. 46 aj., kde naprosto nepřipustně paušalizuje na základě vlastní zkušenosti či zkušenosti blízkých osob.
- Hodnotící srovnání se Západem („sebevražda vyvolává hrůzu“ aj.) působí nepatřičně – autor by měl hodnotit jednotlivé kulturní projevy spíše na základě vnitřních (japonských) kulturních aspektů; v kap. 3.2 považuji za nepřijatelné „dokladování“ menboku na základě v podstatě pouze cizích zdrojů (Mosley a fotograf Smith).
- Použití grafů provází nejasnosti, chybí srozumitelný popis, zejm. na s. 39 odkazuje diplomant nesrozumitelně na jakési „následující schéma“, kde ale chybí uváděný bod a)...
- Za obecný a vážný prohřešek však považuji to, že otázky jsou často kvalitativní („Je v japonské kultuře tradičně přítomna síla...“), přitom v Úvodu diplomant prohlásil, že mu jde o kulturní aspekt v intenzitě jeho působení, což je přístup jasně kvantitativní.
- Není potřeba informace (případy) opakovat (s. 5 a 23 a 34), navíc poprvé jsou někdy uvedeny nepřesně.
- Místy autor předloží po uvedení případu smrti pouze několik možností vysvětlení, které zůstanou neokomentovány (s. 23 dole), není vhodné se uchýlovat k jakémukoli emočnímu hodnocení.
- Nepodložená tvrzení (s. 30) o „mnohých případech sebevražedných útoků“ v USA a SSSR.
- Místy vyvozuje diplomant z informací velmi zjednodušující paušalizující závěry (s. 35, o jako šindžů)
- Dolní odstavec na s. 54 považuji za nesrozumitelný, prosím objasnit.

Otázky do diskuze:

Namísto otázek do diskuse kladu diplomantovi zásadní námitku:

Jestliže v Úvodu píše o přístupu z pohledu japonských kulturních specifik, a o tom, že kulturní aspekty „relativně silně“ ve společnosti stále působí (často v této souvislosti používá pojem „intenzita“), a v Závěru konstatuje, že není schopen odpovědět, „jak silně“ (s. 75) v jednotlivých případech „tyto výše popsané obecné socio-kulturní faktory“ jako motivace působí, říká tím prakticky, že cíl práce nezvládl. Nechť se pokusí mi toto tvrzení vyvrátit.

Další dílčí otázky:

s. 30 nahoře (omezené soc. standardy a kulturní atributy) citovat, ot.: Nejsou ony sociální standardy tak jako tak projevem „dané kultury“? Co se tím vlastně chce říci?

Jestliže je vztah dítěte a cizího rodiče tak špatný, proč je (bylo) v Japonsku poměrně častá adopce?

Na základě výše uvedeného dospívám k těmto **závěrům**:

- je sice sympatické, že autor se pokouší přijít s maximem vlastních názorů a s originálními závěry, ale jejich zkratkovitost, neukotvenost a nepodloženost je skutečně zážející;
- nevyužívání odborné literatury, ignorance kvantitativních ukazatelů vede k nepříst^{pu}ným paušalizacím, opřeným zhusta pouze o vlastní zážitky, vydávané za obraz celku. Hodnocení na základě osobních soudů a měřítek, které nutně musí vést k nepřijatelným hodnotovým soudům;
- směšování kvalitativních a kvantitativních hledisek při práci, naprostá nepodloženost tvrzení a závěrů;
- velmi nízká formální úroveň
- práce je deklarována jako dílo z hlediska „kulturních specifik“, ve své podstatě je mnohem více sociologická.

Práci celkově hodnotím jako velmi amatérský a „svévolný“ pokus zpracovat značně komplikované a široké téma, a vážám s jejím doporučením komisi k obhajobě. Pokud bude k obhajobě připuštěna – což navrhuji rozhodnout na základě ústního výkonu diplomanta -, nemohu pochopitelně navrhnout jiné hodnocení než dobře.

Ve Vínorí, 18. 5. 2008

David Labus

David Labus